ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

/
'' A \t

$*tvi.  I.irP( INDICAÇÃO N° &2 /2023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do

Acre, de acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n.

86/90 - Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao

Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, e ao Senhor Aberson

Carvalho, Secretário de Estado de Educação - SEEAC, a seguinte indicação,

solicitando que sejam realizadas intervenções no Refeitório da Escola

Estadual Colégio Acreano, a respeito da infestação de pombos, localizada

na Rua Benjamin Constant, 687, bairro Centro. Município de Rio Branco.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

12 de dezembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sola 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

AdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

e

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando intervenções no refeitório da escola a

respeito da infestação de pombos. Visto que, é uma preocupação crescente à

proliferação de pombos no refeitório escolar. A presença dessas aves representa

não apenas um incômodo, mas também um risco potencial à saúde e à

segurança dos alunos.

Ao longo do tempo, os funcionários da escola observaram um aumento na

presença de pombos no refeitório, o que pode comprometer a higiene do

ambiente e criar condições desfavoráveis para as refeições dos alunos. Além

disso, a presença de aves em ambientes internos pode representar um risco à

saúde devido às fezes que podem conter patógenos prejudiciais.

Diante dessa situação, gostaria de solicitar, com urgência, a adoção de

providências imediatas para controlar e prevenir a proliferação de pombos no

refeitório.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

12 de dezembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal,n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabinetecdaiItoncruz@gmail.com

AdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL